Et ideo alii dixerunt, quod confertur ibi gratia in ordine ad recessum a malo: quia excusatur actus a peccato, qui sine matrimonio peccatum esset. Sed hoc esset nimis parum: quia hoc etiam in veteri lege habuit. Et ideo dicitur, quod facit recedere a malo, in quantum constringit concupiscentiam, ne extra bona matrimonii feratur; non autem per gratiam illam fit aliquod auxilium ad bene operandum. Sed hoc non potest stare: quia eadem gratia est quæ impedit peccatum, & quæ ad bonum inclinat; sicut idem calor, qui auferit frigus, & qui calefacit.

Unde alii dicunt, quod matrimonium, in quantum in fide Christi contrahitur, habet ut conferat gratiam adjuvantem ad illa operanda quæ in matrimonio requiruntur: & hoc probabilius est: (3) quia ubicunque datur divinitus aliqua facultas, dantur etiam auxilia quibus homo convenienter uti possit facultate illa; sicut patet quod omnibus potentiis animæ respondent aliqua membra corporis, quibus in actum exire possint. Unde cum

(1) Paulo ante totius libri finem ubi non sic præcise tamen ait quod *concupiscentia appetitus per operationem congruam augetur*, seu quod *concupiscentia operatio cognatum auget* (*δ οὐρυγίης*) id est auget innatum vel congenitum appetitum non ut Parisiensis Editio inepte legit ibi *conatum pro cognatum*: Nec vero sic dicitur *congrua* ejusmodi operatio, sicut vocari solent quæ decencia vel honesta sunt, sed quia conformis est appetitui supradictæ, & propter illam ipsam conformitatem ipsum auget.

(2) Tum propter delectationem quam in uxore vir capere, ac in viro vicissim uxor potest; tum propter promptam & facilem satietatem quam actus ille frequentatus per spirituum exhaustionem & enervationem corporis ac defectum impure voluptatis inducit, nisi plusquam equina sit libido.

(3) Inno & modo fide certum post Concilii Tri-

dentini definitionem ac doctrinam: Sic enim supra Sess. 24. in doctrina de sacramento matrimonii postquam præmisit confirmatam a Christo esse indissolubilis nexus firmitatem, quæ constituit matrimonium subdit: *Gratiam vero quæ naturalem illum amorem perficeret, ac indissolubilem unitatem firmaret, conjugisque sanctificaret, ipse Christus venerabilium Sacramentorum institutor atque perfectior sua nobis passione promeruit*: Unde Can. 1. sicut supra: *Si quis dixerit matrimonium non esse vero ac proprio unum ex septem legis evangelice sacramentis a Christo Domino institutum, sed ab hominibus in Ecclesia inventum, neque gratiam conferre, anathema sit*: Præter Decretum generale quo de omnibus indefinite sacramentis definierat Sess. 7. quod gratiam conferant, & contrarie sentientibus anathema dixerat, &c.

cum in matrimonio detur homini ex divina institutione facultas utendi uxore sua ad procreationem prolis, datur etiam gratia, sine qua id convenienter facere non posset; sicut etiam de potestate ordinis supra dictum est (quæst. xxxv. art. 1.) Et sic ista gratia data, est ultima res contenta in hoc sacramento.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut habet aqua baptismi quod corpus tangat, & cor abluat ex tactu carnis Christi; ita matrimonium hoc habet ex hoc quod Christus sua passione illud representavit, & non principaliter ex aliqua sanctificatione sacerdotis.

Ad secundum dicendum, quod sicut aqua baptismi cum forma verborum non operatur immediate ad gratiam, sed ad characterem; ita actus exteriores, & verba experimentia consensum directe faciunt nexum quemdam, qui est sacramentum matrimonii: & huiusmodi nexus ex virtute divinæ institutionis dispositive operatur ad gratiam.

Ad tertium dicendum, quod ratio illa procederet, nisi contra concupiscentiæ morbum posset aliquod efficacius remedium adhiberi: adhibetur autem majus remedium per opera spiritualia, & carnis mortificationem, ab illis qui matrimonio non utuntur.

Ad quartum dicendum, quod contra concupiscentiam potest præstari remedium dupliciter. Uno modo ex parte ipsius concupiscentiæ, ut reprimatur in sua radice: & sic remedium præstat matrimonium per gratiam quæ in eo datur. Alio modo ex parte actus ejus; & hoc dupliciter: uno modo ut actus ad quem concupiscentia inclinat, exterius turpitudine careat; & hoc fit per bona matrimonii, quæ honestant carnalem concupiscentiam: alio modo ut actus turpitudinem habens impediatur: quod fit ex ipsa natura actus: quia dum concupiscentiæ satisficit in actu conjugali, ad alias corruptelas non ita incitat. Propter quod dicit Apostolus (I. Corinth. vii. 9.) *Melius est nubere quam uri*. Quamvis enim opera concupiscentiæ (*) congrua (1) secundum se nata sint concupiscentiam augere; tamen secundum quod ratione ordinantur, ipsam repriment: quia ex similibus actibus similes relinquuntur dispositiones, & habitus. (2)

APPENDIX.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim *Lusberi* (*Alpbousf. Cast. Nuptie*) dicentis, quod matrimonium non est signum, neque confert gratiam. Ad hoc reducitur & hæresis *Calbarvianorum* dicentium: matrimonium carnale esse peccatum mortale. Et *Tasiamorum* dicentium matrimonium nihil differre a fornicatione, sed idem esse. De quibus duabus ultimis vide *qu. 41. art. 3. app.* Si enim carnale matrimonium, vel peccatum mortale esset, vel a fornicatione non differens, proculdubio non conferret gratiam: quoniam neque peccatum mortale, neque fornicatio, confert gratiam. Contra has igitur etiam ratio articuli militat. Item hæresim *Liberianorum*, qui matrimonium carnale sacramentum ecclesiæ dissolvunt, & consequenter per hoc ab ipso gratiam dari negant. Ne autem matrimonium totaliter e mundo tollere videantur, fingunt quoddam matrimonium spirituale: asserentes esse illud, in quo promiscui sunt concubitus: modo alter altero sit contentus. Ex quo etiam revera patet, quod conferri gratia per matrimonium illud non potest, cum fictitium, & Diabolicum inventum tale sit. Hæresis hæc postrema recenseri potest etiam *art. 1. app.* & damnari *ibid.* Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, merito hæreses prædictas damnari a Papa *Leone X.* in *bullo contra errores Lusberi*: cujus damnationem vide *qu. 1. art. 1. app.* jungendo *qu. 24. art. 1. app.* Item a Conc. *Flor.* in *Decr. Armen. dat. ab Eugenio IV. de sacramentis. Nova legis sunt septem sacramenta, &c. Matrimonium. Hæc continent gratiam, & ipsum digne suscipientibus conferunt.* Hæc ibi. Item a Conc. *Trident.* session. septima, de sacrament. canon. 1. „ Si quis dixerit: sacramen- „ ta novæ legis esse pauciora, quam septem, „ *Ec.* matrimonium jungendo canon. 6. Si „ quis dixerit: sacramenta novæ legis non „ continere gratiam, quam significant, aut „ gratiam ipsam non ponentibus obicem non „ conferre. *Et can. 7.* Si quis dixerit: non „ dari gratiam per huiusmodi sacramenta „ semper, & omnibus, quantum est ex par- „ te